@ @NE DI ZAFFERANA E E"’ NEA

(Citta Metropolitana di Caz‘anm}
Sede: Via Garibaldi, 317 — Tel.095. 7081975

PEC pr oz‘ocallo(a)pec comune.zafferana-etnea.cl. zz‘

,ORDtNANZA SINDACALE N. 6% del f\f[wff/zc*ec,

Oggetto: Divieti e limitazioni alla circolazione vezcaia;‘e causa caduta di cenere vulcanica nei
‘ territorio comunale.

IL SINDACO

PREMESSO: : .
. che nella giornata odierna, a seguito di attivita parossistica nelle quote sommitali dell’Etna, l'intero
territorio comunale & stato ricoperto da uno strato umforme di materiale piroclastico di dimensioni

variabili;
che- Ieventc di cui sopra pud generare una situazione di emergenza, e arrecare notevoli disagi aﬂa

“popolazione e alle attivita economiche nonché alla circolazione stradale;

PRESO ATTO degfi esiti dei sopralluoghi di accertamento effettuati dal Comando di Polizia Municipale e
dall’Ufficio Comunale Protezione Civile; :
RILEVATO che I'evento del tutto xmprevedlbﬁe e di rilevante graviia, puo creare notevoli problemi di
carattere sanitario per la dispersione nell’aria delle polveri sottili e arrecare inoltre notevoli disagi alla
popolazione ed al territorio, sotto il profilo ambientale, economico, di viabilita stradale e dei servizi;
RITENUTO di dovere provvedere in via del tutto contingibile e urgente a garanttre la tutela della pubblica
incolumita soprattutto deil’utenza stradale;
VISTO il D. L.vo 30.04.1992 n. 285 ”Nuovo codice della strada”
VISTO il D. Lvo 02.01.2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
VISTO il D. L.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

ORDINA

‘A decorrere daHa data odierna e fmo a quando non saranno r;stabth’ce ie misure memme di sicurezza
: stradaie :

@ vietare la crrcolaz:one dei mezzia due ruote;

o limitare la vefocxta a 20 km/h per tutti i veicoli;

s in ogni caso la velocita di tutti i veicoli dovra essere tale da evitare qualunque situazione di pericolo e
tale divieto restera sino alla eliminazione della sabbia vulcanica dalle sedi stradali;

e di provvedere ad apporre adeguata segnaletica per pericolo dato daﬂa presenza della sabbia vulcanica
nielle principali direttrici di marcia; .
e alla Polizia Municipale di provvedere a far rispettare la presente ordinanza e altresi

DISPONE

che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line e sul sito web istituzionale dell’Ente e
che venga trasmessa alla Prefettura di Catania, al Dipartimento Regionale Protezione Civile, alla Citta



La presente ordinanza dovra essere inviata a:
a) Prefettura di Catania,
b) Questura di Catania,
c) locale Stazione dei Carabinieri,
d) Dipartimento Regionale di Protezione Civile,
e) Servizi [l e IV,

Per la mancata osservanza della presente Ordinanza, sono applicabili le sanzioni prévis*ée dalla legge
per ogni singola infrazione.

Contro il presente prowednnento & ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione al’ Albo pretorio,
ricorso al TAR Sicilia o in alternativa, entro 120 giomi dalla pubblicazione. ricorso straordinario al Presidente
della Regione Sicilia. »

La presente ordinanza sara afﬁssa all’ Albo Pretorio on line nel sito isutuzmnale gell’ente e di essa sard
data adeguata comunicazione ai mezzi d’informazione.




